Городская Дума

городского поселения город Жуков

Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

г. Жуков

от  « 19 » июля 2023                                                                                                        № 16

О внесении изменений в местные

нормативы градостроительного

проектирования муниципального

образования городское поселение

город Жуков

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области

от 04.10.2004 № 344-ОЗ «О градостроительной деятельности в Калужской области»,

руководствуясь Уставом МО городское поселение город Жуков, рассмотрев протест

Калужской межрайонной природоохранной прокуратуры, Городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести      в      местные      нормативы      градостроительного        проектирования

муниципального образования городское поселение город Жуков, утвержденные

решением Городской Думы городского поселения город Жуков 18.10.2017г

№ 59,  изменения согласно приложению.

          2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

и подлежит размещению в федеральной государственной информационной системе

территориального планирования.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

администрации городского поселения город Жуков -  Ким О.В.

Глава города                                                                                                    И.В. Шувалова

consultantplus://offline/ref=9F150267C6C1A89A622906C2108DCE9B4F987576310697A5141BFEB5247E59F1A81DC87C33319CB1iC24J
consultantplus://offline/ref=9F150267C6C1A89A622906C2108DCE9B4F9875763F0697A5141BFEB5247E59F1A81DC87B32i324J
consultantplus://offline/ref=9F150267C6C1A89A622907CC058DCE9B4F9E73733C0E97A5141BFEB524i72EJ
consultantplus://offline/ref=9F150267C6C1A89A622907CC058DCE9B4F9873723A0C97A5141BFEB524i72EJ

Приложение
                                                                                                  к    решению    Городской    Думы

городского поселения город Жуков
                                                                         Калужской области

                                                                                                          от  « 19 » июля 2023 г   № 16

Изменения в местные нормативы градостроительного проектирования

муниципального образования городское поселение город Жуков,

утвержденные решением Городской Думы городского поселения город Жуков

18.10.2017г № 59

       Внести в местные нормативы градостроительного проектирования

муниципального образования городское поселение город Жуков, утвержденные

решением Городской Думы городского поселения город Жуков 18.10.2017г № 59 (далее

– нормативы), следующие изменения:

1. В пункте 1.3.1. «Предельные значения расчетных показателей

минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения

муниципального образования и максимально допустимого уровня территориальной

доступности объектов местного значения городского поселения» подраздела 1.3.

«Расчетные показатели» раздела 1. «Основная часть» таблицу 10 «Нормативы

накопления коммунальных отходов» нормативов изложить в следующей редакции:

«Нормы накопления коммунальных отходов принимаются в соответствии с

нормативами накопления твердых коммунальных отходов на территории Калужской

области, установленными приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Калужской области от 24.11.2017 №501.».

2. В подразделе 1.8. «Требования по обеспечению охраны окружающей

среды» раздела 1. «Основная часть» нормативов:

- абзац 1 изложить в следующей редакции:

«При градостроительном проектировании необходимо учитывать предельные

значения допустимых уровней воздействия на среду и человека для различных

функциональных зон, которые устанавливаются следующими нормативными

документами:

максимальные уровни звукового воздействия принимаются в соответствии с

требованиями СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания";

максимальные уровни загрязнения атмосферного воздуха принимаются в

соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий";

максимальные уровни электромагнитного излучения от радиотехнических

объектов принимаются в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03

"Гигиенические требования к размещению и эксплуатации передающих

радиотехнических объектов", СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03. "Гигиенические требования к

размещению и эксплуатации средств сухопутной подвижной радиосвязи";

требования к очистке сточных вод в соответствии с СП 32.13330.2018 Свод

правил. Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция

СНиП 2.04.03-85.»;

- таблицу 24 с примечаниями исключить;

- абзац 6 изложить в следующей редакции: «На территории с превышением

https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3

показателей фона выше гигиенических нормативов не допускается размещение

промышленных объектов и производств, являющихся источниками загрязнения среды

обитания и воздействия на здоровье человека. Для действующих объектов,

являющихся источниками загрязнения среды обитания человека, разрешается

проведение реконструкции или перепрофилирование производств при условии

снижения всех видов воздействия на среду обитания до предельно допустимой

концентрации (ПДК) при химическом и биологическом воздействии и предельно

допустимого уровня (ПДУ) при воздействии физических факторов с учетом фона.».

3. По тексту нормативов:

- слова «СанПиН 2.1.6.1032-01 "Гигиенические требования к обеспечению

качества атмосферного воздуха населенных мест"» заменить словами

«СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"»;

- слова «СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах, в помещениях жилых,

общественных зданий и на территории жилой застройки. Санитарные нормы"»

заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания"»;

- слова «СП 32.13330.2012 Свод правил. Канализация. Наружные сети и

сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85» заменить словами

«СП 32.13330.2018 Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП

2.04.03-85»;

- слова «СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция

СНиП 2.07.01-89*» заменить словами «СП 42.13330.2016. Свод правил.

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*».

4. В разделе 2 «Правила и область применения расчетных показателей,

содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного

проектирования» нормативов абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Расчетные показатели дополняют требования федеральных нормативных

актов, обязательных к применению в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 28.05.2021 № 815 «Об утверждении перечня национальных

стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате

применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований

Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений.».

5. В подразделе 3.8. «Обоснование требований по обеспечению охраны

окружающей среды» раздела 3. «Материалы по обоснованию расчетных показателей,

содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного

проектирования» нормативов:

- абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Предельные значения допустимых уровней воздействия на среду и человека для

различных функциональных зон устанавливаются в соответствии с параметрами,

определенными следующими нормативными документами:»;

- таблицу 52 с примечаниями исключить;

-  абзац 12 изложить в следующей редакции: «На территории с превышением

показателей фона выше гигиенических нормативов не допускается размещение

промышленных объектов и производств, являющихся источниками загрязнения среды

обитания и воздействия на здоровье человека. Для действующих объектов,

https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3

являющихся источниками загрязнения среды обитания человека, разрешается

проведение реконструкции или перепрофилирование производств при условии

снижения всех видов воздействия на среду обитания до предельно допустимой

концентрации (ПДК) при химическом и биологическом воздействии и предельно

допустимого уровня (ПДУ) при воздействии физических факторов с учетом фона.»;

- в абзаце 19 исключить слова «и сельскохозяйственных предприятий»;

- абзац 20 изложить в следующей редакции: «Производственные предприятия,

требующие устройства грузовых причалов, пристаней и других портовых сооружений,

следует размещать по течению реки ниже жилых, общественно-деловых и

рекреационных зон в соответствии с требованиями санитарных правил и норм.»;

- абзац 21 исключить;

- абзац 30 изложить в следующей редакции: «Нормы накопления

коммунальных отходов принимаются в соответствии с нормативами накопления

твердых коммунальных отходов на территории Калужской области, установленными
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области от 24.11.2017 №501;

- таблицу 53 с примечаниями исключить.

	Городская Дума
	Калужской области
	Р Е Ш Е Н И Е